

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
Національний університет «Одеська юридична академія»

КАФЕДРА ЗАГАЛЬНОЇ ТЕОРІЇ ПРАВА ТА ДЕРЖАВИ

АКТУАЛЬНІ НАПРЯМКИ РОЗВИТКУ
СУЧАСНОЇ ЗАГАЛЬНОТЕОРЕТИЧНОЇ ЮРИСПРУДЕНЦІЇ

матеріали
університетської конференції

28 листопада 2025 року

м. Одеса

2. Гусарєв С.Д. Юридична діяльність: методологічні та теоретичні аспекти. / С.Д. Гусарєв. – К.: Знання. – 2005. – 375 с.

3. Курс лекцій з юридичної деонтології : навч. посіб./ [І. А. Логвиненко, І. Л. Невзоров, Є. С. Логвиненко та ін.] ; за заг. ред. І. А. Логвиненка, І. Л. Невзорова ; МВС України, Харків. нац. ун-т внутр. справ. –Харків : ХНУВС, 2022. – 184 с.

4. Про безоплатну правничу допомогу: Закон України від 02.06.2011 року // Голос України від 08.07.2011 - № 122.

Ключові слова: правнича допомога, юридична діяльність, практична юридична діяльність, правова послуга.

Keywords: legal aid, legal activity, practical legal activity, legal services.

Дудник Руслана Миколаївна

Національний університет «Одеська юридична академія»

доцент кафедри загальної теорії права та держави,

кандидат юридичних наук, доцент

ГЛОБАЛІЗАЦІЯ ТА ЇЇ ВПЛИВ НА ПРАВОВУ СИСТЕМУ УКРАЇНИ

У змінних умовах сучасного світу, що відзначається стрімким розвитком технологій, економічною глобалізацією та наростаючою міжнародною співпрацею, системи права та правові системи національних держав стають об'єктом значущих перетворень. Динамічний характер цих процесів породжує складні виклики та можливості, що вимагають серйозного наукового осмислення та аналізу. Однією з ключових аспектів цієї трансформації є взаємодія систем права національних держав з глобальними викликами та інтеграційними процесами.

Глобалізація представляє собою важливий та складний процес, що впливає на різні аспекти суспільства, включаючи економіку, культуру, політику та правову сферу. В науковій літературі існує ряд визначень глобалізації, однак

узагальненою концепцією може вважатися тлумачення глобалізації як процесу глибокої та широкомасштабної взаємодії між національними спільнотами та суспільствами, що призводить до зближення культур, економічних систем, технологій та інших аспектів [1]. Однією з основних рис глобалізації є зростання інтернаціональних зв'язків та залежностей між різними країнами та регіонами світу. Це виражається в збільшенні обсягів міжнародної торгівлі, фінансової інтеграції, обміну ідеями та технологіями. Глобалізація також характеризується взаємопроникненням культур та цінностей різних національних спільнот, що призводить до культурного розмаїття, але також може викликати конфлікти через зіткнення ідентичностей. Іншою важливою рисою глобалізації є розповсюдження інформаційних технологій та засобів зв'язку, що робить спілкування та обмін інформацією миттєвим та доступним на глобальному рівні. Це сприяє зростанню глобальної свідомості, але також створює виклики в сфері кібербезпеки та захисту особистої інформації. Однак глобалізація також має свої негативні аспекти, серед яких можна виділити нерівномірний розподіл економічних та соціальних користей, загрозу для культурної різноманітності, а також вразливість перед глобальними кризами. Отже, глобалізація – це складний та багатогранний процес, що впливає на всі сфери життя суспільства, включаючи систему права та правову систему, і вимагає глибокого наукового дослідження та аналізу її впливу на сучасний світ.

Глобалізація, як складний та всепроникаючий процес, має суттєвий вплив на правову сферу національних держав, включаючи систему права та правові норми. Взаємодія глобалізації з правовою сферою виявляється через ряд механізмів та аспектів, що впливають на структуру, зміст та функції національних правових систем. Один з основних аспектів взаємодії полягає в поширенні міжнародних нормативних актів та стандартів на національний рівень. Міжнародні угоди, договори та конвенції стають невід'ємною частиною національної правової системи, що вимагає їх впровадження та виконання національним законодавством [2]. Ця взаємодія спричиняє необхідність гармонізації внутрішнього законодавства з міжнародними нормами. Другим

важливим аспектом є зближення правових підходів та стандартів між різними країнами. За рахунок великомасштабних комунікаційних та інформаційних зв'язків, правові системи національних держав стають менш ізольованими, а отже, розробка подібних рішень для схожих проблем стає важливою. Це може відбуватися через створення міжнародних стандартів, що об'єднують різні правові системи в конкретних сферах, таких як права людини чи міжнародна торгівля [3]. Однак взаємодія глобалізації з правовою сферою також створює виклики та конфлікти. Різні культурні, релігійні та етнічні аспекти можуть призводити до суперечок між міжнародними стандартами та національними цінностями. Однак важливо враховувати, що взаємодія глобалізації з правовою сферою може сприяти утвердженню універсальних цінностей та забезпеченню захисту прав та свобод на міжнародному рівні. У підсумку, взаємодія глобалізації з правовою сферою відображається у зближенні міжнародних та національних нормативних актів, створенні спільних стандартів та викликах, пов'язаних із збереженням культурної різноманітності та ідентичності. Вивчення цих аспектів відкриває шлях до кращого розуміння впливу глобалізаційних процесів на правову систему сучасних національних держав.

Отже, у світі глобалізації правова система України стикається з викликами та можливостями. Збереження національної ідентичності, адаптація до міжнародних стандартів та гармонізація внутрішнього законодавства є важливим завданням. Глобалізація взаємодіє з правовою системою, сприяючи її участі в міжнародному співтоваристві та розвитку економіки. Але це також ставить питання про збереження національних цінностей. Технологічний розвиток створює нові можливості та виклики, такі як кібербезпека та захист особистих даних. Збереження національної ідентичності, гармонізація стандартів та адаптація до нових викликів є ключовими аспектами цього впливу.

ЛІТЕРАТУРА:

1. Хаустова М.Г. Феномен глобалізації та плюралізм її інтерпритації. *Форум права*. 2013. №4. С. 430 – 440.
2. Зварич Р. Національна держава в контексті глобалізації. *Юридична*

Україна. 2009. №2. С. 8-11.

3. Хаустова М.Г., Липнік В. Вплив глобалізації на правову систему України. *Порівняльно-аналітичне право*. 2019. №1.

Ключові слова: глобалізація, правова система, система права, гармонізація.

Keywords: globalization, legal system, system of law, harmonization.

Іванчук Віра Євстафіївна

Національний університет «Одеська юридична академія»

*доктор філософії в галузі права, доцент кафедри загальної теорії права
та держави*

ПРАВОВИЙ МОНІТОРИНГ ЯК ІННОВАЦІЙНИЙ ІНСТРУМЕНТ ПРАВОТВОРЧОЇ ДІЯЛЬНОСТІ

Сучасний етап розвитку правової системи України характеризується активним пошуком ефективних механізмів удосконалення правотворчої діяльності та забезпечення стабільності законодавства. Динамічні соціально-економічні, політичні та технологічні процеси зумовлюють потребу у формуванні якісно нових підходів до правового регулювання, орієнтованих на гнучкість, системність і наукову обґрунтованість. У цьому контексті особливої актуальності набуває правовий моніторинг як інноваційний інструмент, спрямований на оцінювання ефективності чинного законодавства, виявлення прогалин, колізій та тенденцій його розвитку.

Правовий моніторинг виступає важливою складовою процесу правотворчості, що забезпечує зворотний зв'язок між нормотворчою діяльністю та її практичними результатами. Його запровадження сприяє підвищенню якості нормативно-правових актів, узгодженості правової системи, а також ефективнішому реагуванню держави на суспільні потреби.

ЗМІСТ

Передмова	2
Секція 1. Методологічний контент сучасного права та держави	4
Мельничук Ольга Степанівна.....	4
НЕКЛАСИЧНІ ПРИНЦИПИ У МЕТОДОЛОГІЇ СУЧАСНОГО ПРАВА ТА ДЕРЖАВИ.....	4
Чувакова Ганна Михайлівна.....	7
ПРАВОВІ АНОМАЛІЇ В СУЧАСНИХ УМОВАХ	7
Рязанов Михайло Юрійович	11
ПРАВОВА СПАДЩИНА ЯК КЛЮЧ ДО ПРАВОВОЇ АДАПТАЦІЇ ТА ОБМЕЖЕННЯ ПРАВОВОЇ ЕКСПАНСІЇ.....	11
Грунь Олександр В'ячеславович	15
ЩОДО ОКРЕМИХ АСПЕКТІВ ФІЛОСОФСЬКИХ ТА ПРАВОВИХ ДОСЛІДЖЕНЬ ВІРТУАЛЬНОЇ РЕАЛЬНОСТІ	15
Завальнюк Ірина Володимирівна	20
ПРИНЦИП ІСТОРИЗМУ ЯК ОСНОВА ПРАВОВОГО АНАЛІЗУ	20
Секція 2. Тенденції та перспективи розвитку сучасного права.	24
Антошина Ірина Володимирівна.....	24
ІНФОРМАЦІЙНА ФУНКЦІЯ СУЧАСНОГО ПРАВА В УМОВАХ ВОЄНОГО СТАНУ.....	24
Личко Валерія Сергіївна	28
ПРАВНИЧА ДОПОМОГА В СИСТЕМІ ЮРИДИЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ	28
Дудник Руслана Миколаївна.....	32
ГЛОБАЛІЗАЦІЯ ТА ЇЇ ВПЛИВ НА ПРАВОВУ СИСТЕМУ УКРАЇНИ.....	32
Іванчук Віра Євстафіївна	35
ПРАВОВИЙ МОНІТОРИНГ ЯК ІННОВАЦІЙНИЙ ІНСТРУМЕНТ ПРАВОТВОРЧОЇ ДІЯЛЬНОСТІ	35
Дараган Євген Олександрович.....	39
ЩОДО ТЛУМАЧЕННЯ КОДИФІКОВАНИХ АКТІВ.....	39
Білоус Ольга Анатоліївна	43
ПРОБЛЕМАТИКА РЕГЛАМЕНТАЦІЇ ГЕНДЕРНОЇ РІВНОСТІ ЗА КРИМІНАЛЬНИМ КОДЕКСОМ УКРАЇНИ	43
Черненко Владислав Васильович	46
ПОРІВНЯННЯ СТРОКІВ ОСКАРЖЕННЯ ДИСЦИПЛІНАРНИХ СТЫГНЕНЬ ЗА ПОРУШЕННЯ СУБОРДИНАЦІЇ ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦЯМИ В УКРАЇНІ ТА ПОЛЬЩІ	46
Лисенко Ангеліна Володимирівна	50
ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВИЙ АНАЛІЗ ОБ'ЄКТА «НАНОТЕХНОЛОГІЯ»: АКСІОНОРМАТИВНИЙ ВИМІР	50